ΚΕΦΑΛ. ΚΓ' [Ο'].
 C

Περὶ τοῦ πάθους τοῦ σώματος τοῦ Κυρίου, καὶ
 τῆς ἀπαθείας τῆς αἰσθητοῦ θεότητος.

Αὐτὸς οὖν ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος πάντα ἐπέμεινε
 σαρκί, τῆς θείας καὶ μόνης ἀπαθείας αὐτοῦ φύσεως
 ἀπαθείας μενούσης. Τοῦ γὰρ ἐνὸς Χριστοῦ, τοῦ ἐκ
 θεότητος τε καὶ ἀνθρωπότητος συνθεθεμένου, ἐν
 θεότητι τε καὶ ἀνθρωπότητι ὄντος, πάσχοντος, τὸ
 μὲν παθεῖν, ὡς πεφικὸς πάσχειν, ἐπάσχειν, οὐ συν-
 ἐπάσχει δὲ τὸ ἀπαθεῖν. Ἡ μὲν γὰρ ψυχὴ παθητὴ οὔσα,
 τοῦ σώματος τεμνομένου, αὐτὴ μὴ τεμνομένη, συν-
 ἀλγεῖ καὶ συμπάσχει τῷ σώματι· ἢ δὲ θεότης ἀπα-
 θῆς οὔσα, οὐ συνέπασχε τῷ σώματι.
 ꝑꝑciatur, una tamen cum **250** corpore dolorem ꝑꝑciatur
 commercii.

Ἰστέον δὲ (55) ὅτι Θεὸν μὲν σαρκὶ παθόντα φαμέν,
 θεότητα δὲ σαρκὶ παθεῖσαν, ἢ Θεὸν διὰ σαρκὸς πα-

ἵ Greg. Nyss., or. 36. ἵ Max. ad Marin. in solut. ἵ dubit. Theod.; Greg. Naz. orat. 36. ἵ Galat. III. 15.

VARIAE LECTIONES.

ἵ Deest καὶ σχετικὴ in omnibus ferme codicibus; nec reddidit vetus interpr.

NOTÆ.

(54) *Χρὴ δὲ εἰδέναι. Sciendum est duplicem, etc.* D
 Vindicationem utramque Maximus distinguit solu-
 tione I dubitat. Theod. Priorem, quam φυσικὴν
 καὶ οὐσιώδη, *naturalem et substantialem* vocant,
 Patres valde celebrant. Sua quippe fecit Deus quæ
 humanitatis sunt, φηκείωσας τὰ τοῦ σώματος, inquit
 Athanasius, lib. *De sal. adv. Christi*. Quo fit, ut
 carnem Verbi, animam Verbi, passionem Dei aliaque
 id genus dicamus, haud secus atque animam et car-
 nem Petri. Nam ἀντίδοσις, sive *communicatio proprie-*
tatum, ex hac vindicatione nascitur. Οἰκειούται τοῦ
 ἰδίου σώματος τὰ πάθη ὁ Θεός; Λόγος, αἰεὶ ἀλε-
 ξανδρινὸς Paulus Emesenus, καὶ πρὸς ταῦτα ἀνα-
 φέρει, *Deus Verbum proprii sui corporis, passiones*
sibi vindicat, et ad seipsum refert. Cyrillum omitto
 qui epist. ad monachos dixerat οἰκειούμενος τὰ

A natione discretum fuisset. Nec rursum a sua
 unquam divinitate desertus fuit; sed nos eramus
 derelicti illi et contempti. Quamobrem personam
 nostram assumens hæc deprecatus est ἵ.

CAP. XXV.

De appropriatione seu vindicatione

Duobus modis sibi aliquis quidpiam suum facit.
 — Scire oportet ἵ duplicem esse vindicationem,
 unam naturalem et substantialem alteram perso-
 nalem et secundum respectum. At naturalis quid-
 em et substantialis est, qua Deus pro sua erga
 homines benevolentia, tum naturam nostram, tum
 omnia naturalia suscepit, natura et vere factus
 homo et ea expertus, quæ in naturam nostram ca-
 dunt: quæ vero personalis est et secundum re-
 spectum, tunc locum habet, cum quis affectione qua-
 dam, miseratione puta, vel dilectione alterius per-
 sonam gerit, pro eo sermones nihil ad se atten-
 dentes illius vice proferens. Quo quidem vindicationis
 genere Dominus, tum maledictionem, tum dereli-
 ctionem nostram, aliaque ejusmodi quæ naturalia
 unquam exstiterit; sed quia personam nostram

CAP. XXVI.

De corporis Domini passione, ipsiusque divinitatis impassibilitate.

Ipsam igitur Dei Verbum omnia carne pertulit,
 divina interim ac sola impassibili ipsius natura ab
 omni perpassione immuni persistente. Nam cum
 unus idemque Christus, qui ex divinitate et huma-
 nitate compositus est, inque divinitate et humani-
 tate existit, vere pateretur, pars quidem illa, quæ
 naturali sua conditione hoc habebat, ut pati pos-
 set, patiebatur; cæterum ea, quæ impassibilis erat,
 haud simul patiebatur. Nam anima quidem, passi-
 bilis cum sit, tametsi in corpore ipsa minime
 persensit: ac deitas quia impassibilis est, nihil

Deus carne passus non per carnem: non passa dei-
tas. — Illud porro sciendum, quod Deum quidem

D *σαρκικά, quæ carnis sunt propria faciens, ut et pati*
ipsius proprium pronuntietur. Verum vindicationem
 hanc prætere, *inconsiderationis et impiæ cog-*
itationis taxat auctor epistolæ ad Cæsarium mona-
 chum, quæ Chrysostomi nomen præfert; ut vel
 inde colligas eum Nestorii erroribus imbutum
 fuisse. Alterum genus οἰκειώσεως, Theologus in-
 dicat in eo loco, quem modo ad cap. 24 reci-
 tavi.

(55) *Ἰστέον δὲ. Illud porro sciendum, etc.* Non
 Nestorius modo, sed et Joannes Antiochenus cum
 suis Orientalibus ideo præsertim Cyrillum Apollin-
 narismi insinulabant, quod, anath. 12, *Deum carne*
passum esse deſinivisset. Adversus cum editi sunt
 complures illi articuli, qui Athanasii inscripti no-
 mine inter sancti hujus doctoris opera prodierunt,

carne passum dicimus; divinitatem autem carne passam, aut Deum per carnem passum, non item. Sicut enim, si sole arbori illucente securis arborem incidit, sol tamen nihil læsus manet; a fortiori, impassibilis Verbi divinitas carni secundum hypostasim unita, patiente carne incolumis mansit⁴. Et quemadmodum, si quis aquam ignito ferro infundat, id quod ita comparatum est, ut ab aqua afficiatur, hoc est ignis, ab aqua exstinguitur; ferrum autem omnis injuriæ expers manet (non enim a natura id habet ut ab aqua labefactetur), multo magis certe divinitas quæ sola ab omni perpe-
 pessione remota est, patiente carne nullam ipse passionem admisit: quamvis alioqui ab illa inseparabilis esset. Non enim necesse est exempla esse rebus prorsus similia, ac hujusmodi, ut nihil omnino desideretur; quandoquidem in exemplis, tum id quod simile est, tum id quod diversum est, perspicere oportet, eo quod exempla sint. Nam quod omni ex parte simile est, ea ipsa res est, non exemplum, idque potissimum in Deo. Neque enim fieri potest, ut exemplum omnino simile reperia-
 tur, sive cum de Deo, sive cum de incarnatione sermo habetur,

CAP. XXVII.

Quod Verbi divinitas ab anima et corpore inseparabilis manserit, etiam in Domini morte: et quod una interim persona perstiterit.

Cum Dominus noster Jesus Christus ab omni peccati labe purus esset: *Non enim peccatum fecit, qui peccatum tollit mundi; nec dolus inventus est in ore ejus*⁵, morti nequaquam subjectus erat: siquidem per peccatum mors introivit in mundum⁶. Moritur itaque, mortem salutis nostræ causa suscipiens, ac seipsum Patri pro nobis hostiam offerens. In eum enim deliqueramus, eique proinde redemptionis nostræ pretium pendendum erat, ut hoc pacto a condemnatione liberaremur. Absit enim, ut Domini sanguis oblatus tyranno fuerit⁷. Accedit itaque mors, corporisque escam avide deglutiens divinitatis hamo transfigitur: atque degustato insontē

⁴ Athan. lib. *De salut. advent. Christi*. ⁵ Isa. LIII, 9; Joan. I, 29. ⁶ Rom. v, 12. ⁷ Greg. or. 42.

VARIE LECTIOES.

⁴ Cod. S. Hil. multique alii *ὡσπερ γὰρ ἡλίου*. Et paulo post *τέμνει* vel *τέμνη*. ⁵ Edita *ἐπιχέει*. ⁶ Cod. S. Hil. Regii. quidam et Colb. 2 *πολλῶ πλείον*. ⁷ Cod. S. Hil. *ἐπέλ οὖν*. Regii multi et Colb. *εὐ*. Sic vetus interp. posuit *quia non est exemplum*. Faber melius *alioqui non esset exemplum*.

NOTÆ.

quosque Photius, cod. 46, Theodoreto assignat, Marius vero Mercator rerum gestarum æqualis, Etherio Tyanensi. Quin post Chalcedonense concilium pessime audierunt monachi Scythæ, quod propositionem hanc, *Unus de Trinitate passus est*, defenderent, quam Petrus Fullo primus invexisse ferebatur. Hæc tamen postmodum a quinta synodo admissa est, sublata omni Apollinarii aut Eutyctis Theopaschitarumve hæresis suspicione. Horum autem causa Noster subjungit: *Deitatem vero carne passam, aut Deum per carnem passum, non item*. (qui præverat Athanasius, lib. *De salut. adventu Christi*, ubi postremam hanc propositionem blasphemiam notat: *Θεὸς τῆς βλασφημίας, Scriptura docente, per Dei voluntatem in carne ejus passionem*

θόντα, οὐδαμῶς. Εἰ γὰρ ἡλίου ἢ δένδρου ἐπιλάμποντος, ἢ ἀξίνη τέμνει τὸ δένδρον, ἀτμητος καὶ ἀπαθῆς διαμένει ὁ ἥλιος, πολλῶ μᾶλλον ἢ ἀπαθῆς τοῦ Ἀδίου θεότης καθ' ὑπόστασιν ἡνωμένη σαρκί, τῆς σαρκὸς πασχούσης ἀπαθῆς διαμένει. Καὶ ὡσπερ εἰ τις πεπυρακτωμένῃ σιδήρῳ ἐπιχέει ἰ ὕδωρ, ὃ μὲν πέφυκε πάσχειν ὑπὸ τοῦ ὕδατος, τὸ πῦρ λέγω, σβέννυται, ἀβλαβῆς δὲ διαμένει ὁ σίδηρος· οὐ πέφυκε γὰρ ὑπὸ τοῦ ὕδατος διαφθεῖρεσθαι· πολλῶ μᾶλλον ἢ τῆς σαρκὸς πασχούσης, ἢ μόνῃ ἀπαθῆς θεότης τὸ πάθος οὐ προσήκατο, καὶ ἀχώριστος αὐτῆς διαμένουσα· οὐκ ἀνάγκη γὰρ παντελῶς καὶ ἀνελλιπῶς εἰοικέναι τὰ παραδείγματα. Ἀνάγκη γὰρ ἐν τοῖς παραδείγμασι, καὶ τὸ ὅμοιον θεωρεῖσθαι καὶ τὸ παρηλλαγμένον, ἐπεὶ οὐ ὅτι παράδειγμα· τὸ γὰρ ἐν πᾶσιν ὅμοιον, ταῦτόν ἂν εἴη, καὶ οὐ παράδειγμα, καὶ μάλιστα ἐπὶ τῶν θεῶν. Ἀδύνατον γὰρ ἐν πᾶσιν ὅμοιον εὐρεῖν παράδειγμα, ἐπὶ τε τῆς θεολογίας, ἐπὶ τε τῆς οἰκονομίας,